Quod non omnis delectatio carnis peccatum est.

8. Sed forte aliquis dicet omnem carnis concupiscentiam et delectationem, quæ est in coitu, malam esse et peccatum, quia ex peccato est et inordinata. Et nos dicimus illam concupiscentiam semper malam esse, quia foeda est, et poena peccati; sed non semper peccatum est. Scépe enim delectatur vir sanctus secundum carnem in aliquâ re, ut requiescendo post laborem, edendo post esuriem; nec tamen talis delectatio est peccatum, nisi sit immoderata. Sic et delectatio quæ sit in coitu conjugal, cui adsum illa tria bona, à peccato defenditur. (Ilug., ibid.) Videtur tamen beatus Gregorius aliter sentire, scilicet, quod sine pec-

cato non possit fieri carnalis commixtio, dicens, 33, q. 4: *Vir cum propriâ conjugi dormienti, nisi lotus aquâ ecclesiam intrare non debet. Quamvis diversæ hominum nationes de hac re diversa sentiant, et alia custodire videantur; Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit, post admixtionem proprie conjugis, et lavaci purificationem querere, et ab ingressu ecclesiæ paululum temperare. Nec hoc dicentes culpam deputamus esse conjugium: sed quia ipsa licita admixtio conjugis sine voluptate carnis fieri non potest, à sacri loci ingressu est abstinentia, quia voluptas ipsa sine culpâ nullatenus esse potest.*

Determinat auctoritatem.

9. Hoc autem ne predictis obviet, intelligendum est in illis qui non gratiâ prolis convenient, quorum voluptas non est sine peccato. Et vix aliqui reperiri possunt adhuc complexus carnales experientes, qui non interdum convenient præter intentionem procreandi prolis. Hoc autem quoties fit, ab ingressu ecclesie abstinentiam est. Et quod ita intelligendum sit, Gregorius consequenter ostendit, ibidem: *Si quis verò ita sua conjugi, non cupidine voluptatis raptus, sed tantum creandorum liberorum gratiâ, uitur, iste profecto, sive de ingressu ecclesiæ, sive de suinendo corporis dominici mysterio, suo est iudicio relinquendus, quia prohiberi à nobis non debet accipere, qui in igne positus nescit ardere. Cum verò non amer procreandi soholis, sed voluptas dominatur in opere communionis, habent conjuges etiam de commixtione sua quod deflant. Tunc autem vir qui post admixtione conjugis lotus aquâ fuerit, etiam sacram communionem valeat accipere, cum ei secundum præsumit sententiam ecclesiam licuerit intrare.*

DISTINCTIO XXXII. DE SOLUTIONE CARNALIS DEBITI.

1. Scendum etiam est quia cum in omnibus aliis vir præsit mulieri, ut caput corpori (*est enim vir caput mulieris*, 1 Cor. 11), in solvendo tamen carnis debito pares sunt. Ideo Apostolus utrique pariter præcipit in hac causâ sibi invicem subjici, inquiens, 1 Cor. 7: *Uzori vir debitum reddat, similiter et uxor viro, quia mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier; quia nec mulier ad alium virum, nec vir ad aliam mulierem potestatem sui corporis habet; nec vir ad continentium, nec mulier potestatem habet sine mutuo consensu, sed alter alterius potestatem habet corporis, ut poscenti alteri non liceat alteri negare debitum.* In hoc enim pares sunt, quia nec vir, nec mulieri corpus suum licet alii tradere; sed sibi invicem debitores sunt in hac causâ, ne peccandi detur occasio. Per quod non dominium tollitur viro, sed vitium. Debent enim sibi conjugati non solùm ipsius sexus sui commiscendi fidem liberorum procreandorum causâ, que prima est in istâ mortalitate societas; verum etiam infirmatis invicem excipiende ad illicitos concubitus devitando, mutuam quodammodo servitutem, ut etsi alteri eoruin continentia placeat, nisi ex alterius consensu non possit. Ad hoc enim neuter habet potestatem sui corporis; quod adeò verum est, ut etiam quod non filiorum procreandorum, sed infirmatis et continentiae causâ expedit, vel ille do matrimonio, vel illa, non sibi alterutrum negent, ne per hoc incident in dannabiles corruptelas. Reddere enim debitum conjugale nullius est criminis; exigere autem ultra generandi necessitatem, culpe est venialis. Fornicari verò vel moechari, puniendo est criminis. (Aug., de Bono conjug., c. 6 et 7.)

Quod nenter continere valeat, nisi ex communii consensu.

2. Quod verò sine consensu uxoris vir continere nem valeat, subditis probatur testimonio. Ait enim Aug., super ps. 45: *Si dicat vir: Continere jam volo: Nolo autem uxor, non potest. Quod enim tu vis, illa non vult. Numquid per continentiam tuam illa debet fieri fornicularia? Si alii nupserit te vivo, adultera erit, Non vult tali lucro Deus tale damnum compensari.*

Reinde debitum; et si non exigis, redde. Pro sanctificatione perfecta Deus tibi computabit, si non quod tibi debetur exigis, sed reddis quod debes uxori. Idem, secundum verba apostolica: *Etiamsi vir continere volunt, et tu noluisse, debitum tibi reddere cogeretur;* et illi Deus imputaret continentiam, si non sue, sed tua concederetur infirmati, ne in adulterium caderes. Quisquis ergo compatiens infirmitati uxori reddit, non exigit debitum; aut si propter propriam infirmitatem ducit uxorem, plangens potius quia sine uxore esse non potuit, quam gaudens quia duxit, securus expectat diem novissimum. Idem, ad Armentarium, epistola 45: *Una sola causa esse potest, quia te ad id quod vovisti, non modò non hortaremur, sed etiam prohiberemus implere, si forte tua conjux hoc tecum suscipere, animi vel carnis infirmitate, recusaret.* Nam vovenda talia non sunt à conjugatis, nisi ex consensu et voluntate communis; et si præproperè factum fuerit, magis est corrigenda temeritas quam perservanda promissio. Non enim exigit Deus si quis ex alieno aliquid voverit, sed potius usurpare vetat alienum. Idem Aug., in lib. de adulteriis Conjugiis, c. 44: *Apostolus nec ad tempus, ut vacent orationi, nisi ex consensu voluit conjugem carnali invicem fraudari debito.* Idem, in questionibus Numerorum, lib. 4, 5, 59: *Manifestum est ita voluisse legem feminam sub viro esse, ut nulla ejus vota qua abstinentia causâ voverit, reddantur ab ea, ni i. auctor fuerit vir permittendo.* Nam cùm ad peccatum ejusdem viri pertinere voluerit lex, si prius permiserit, et postea prohibuerit; non tamen dixit ut faciat mulier quod voverit, quia permissa jam prius à viro fuerat. Viri dixit esse peccatum, quia abnuit quod prius concederat; non tamen mulieri ex hoc jussum dedit, ut cùm prius vir ei concederet, postea si prohibuerit contempnatur. Ex his apparet quid vir vel mulier continentiam Deo offerre non potest sine communis consensu, nec alter alteri debitum negare debet. Si vero quilibet eorum alterum à suo jure absolverit, ad præteritam servitutem numquid revocare poterit? Hoc enim videtur Augustinus supra voluisse. Quibusdam videtur quid mulier non discedens à domo viri, que viro permittente continentiam voverit vel promiserit, eodem prohibente solvere non valeat; et hoc propter dignitatem viri, qui est caput mulieris. Sed melius intelligitur in tali casu, ubi vir concedit mulieri vovere continentiam, et ante votum prohibet implere. Si vero habitum mutaverit, non potest revocari, secundum illud: *Qui uxorem suam velare permiserit, aliam non accipiat, sed similiter convertatur.* (Ex conc. Remeas. 23, q. 5.)

Quibus temporibus cessandum sit à coitu.

5. Et licet debitum poscenti semper sit solvendum, non licet tamen qualibet die poscere. Unde August., in lib. de Quæst. novi et vet. Test., c. 127: *Christianus cum uxore sua aliquando licet convenire, aliquando non.* Propter processionis enim dies, et jejuniorum aliquando non licet convenire; quia etiam à licitis abstinet. Idem: *Quoties enim vel dies Nativitatis, vel relique festivitates advenerint, non solum à concubinarum consortio, sed etiam à propriis uxoribus abstinet.* Item Ambrosius: *Si causa procreandorum filiorum dueatur uxor, non multum tempus concessum, videtur ad ipsum usum, quia et dies festi, et dies processionis, et ipsa ratio conceptus et partus juxta regem cessare usum carnis debere temporibus demonstravit.*

Hieronymus videtur dissentire à præmissis.

4. Illi autem quod dictum est, reddere debitum non esse peccatum, videtur obliuare quod ait Hieron., in quodam sermone, 55, q. 4, *Sciatis:* *Quicumque uxori debitum reddit, vacare non potest orationi, nec carnes Agni edere.* Item, si panes propositionis ab his qui uxores suas tetigere aut, comedи non poterant; quando magis panis qui de cœlo descendit, non potest ab his qui conjugalibus pauprante hæsere complexibus, violari atque contingi non quid muptias condemnemus,

sed quid eo tempore quo carnes Agni manducaturi sumus, vacare à carnalibus operibus debeamus. Hoc capitulum maximè ad ministros Ecclesiæ pertinere videtur, quibus non licet sacra officia celebrare atque mysteria tempore conjugalis amplectus, quo etiam presentia Spiritus sancti non datur. Unde idem ait, sup. Matth. 52, q. 2: *Connubia legitima carent quidem peccato; nec tamen tempore illo quo conjugales actus geruntur, presentia Spiritus sancti dabitus, etiamsi propheta esse videatur, qui officio generationis obsequitur.*

Quibus temporibus non sunt celebrandæ nuptiae.

5. Non solum in opere carnali observanda sunt tempora, sed etiam in celebrandis nuptiis; secundum illud, 38, q. 4, c. *Non oportet:* *Non oportet à Septuagesimā usque in octavam Paschæ, et tribus hebdomadiis ante festum S. Joannis, et ab Adventu Domini usque post Epiphaniam celebrare nuptias.* Quod si factum fuerit, separantur. Item Nicolaus papa, ad consultat. Bulgarorum, 55, q. 4, c. *Nec uxorem:* *Nec uxorem ducere, nec conjugia facere quadragesimali tempore convenire posse ullo modo arbitror.*

DISTINCTIO XXXIII.

DE DIVERSIS CONJUGI LEGIBUS.

1. Queritur hic de antiquis patribus, qui plures simul leguntur habuisse uxores vel concubinas, utrum peccaverint. Ad quod dicimus, pro varietate temporum varia inveniuntur dispensatio Conditoris. Ab exordio enim temporis inter duos tantum, Adam scilicet et Eam, inchoatum est conjugium, Deo per os Ade dicente, Gen. 2: *Homo adhuc erit uxor sua, et erunt duo in carne una,* et secundum inchoationis modum inter duos tantum per omnem successionem temporum contrahetur conjugium, si primi homines in obedientia persistissent. Post eorum verò copulam filii et filiae eorum matrimonio conjuncti sunt, sed unus uni tantum. Ideo autem fratres sororibus tunc sunt copulati, quia non erant aliae mulieres vel viri, quibus Ade filii vel filiae jungentur. Primus omnium La mech duas legitur simul habuisse uxores; et hoc in eo arguitur, quia pro expletione carnalis voluptatis id fecisse perhibetur. Postea verò cùm jam penè omnes homines falsis diis servirent, paucis in cultu Dei permanentibus, consultum est à Deo plures in matrimonio copulare sibi, ne illis paucis deficentibus, cultus et notitia Dei desiceret. Unde Abraham viveante uxore ad ancillam intravit, et ex eâ genuit. Jacob etiam liberis et ancillis se copulavit; et filiae Loth patre cibrio usæ sunt. Cùm enim ceteris in idolatriâ reliciet, Abraham et filios ejus in peculiarem populum sibi Dominus elegisset, rite multarum secunditate mulierum populi Dei multiplicatio querebatur, quia in successione sanguinis erat successio religionis. Unde etiam in lege maledicta erat sterilis, que non reliquerat semen super terram. Hinc etiam sacerdotibus conjugia decreta sunt, quia in successione familiæ successio est officii. Non ergo Abraham vel Jacob deliquerit, quia propter uxorem filios ex ancilla quesiuit; nec tamen illorum exemplo propter conjugale debitum secunditudinem in aliquâ licet alicui querere, cùm illorum conjugia nostrorum aquentur virginitati, et inmoderatus usus conjugii nostri temporis, turpitudinem feri imitetur formidationis illius temporis. De hoc August. sic ait, in lib. de Bono conjugali, c. 15: *Antiquis justis non fuit peccatum, quod pluribus feminis utebantur; nec contra naturam hoc faciebant, cùm non lascivendi causâ, sed gignendi hoc facerent; nec contra morem, quia eo tempore ea fiebant; nec contra preceptum, quia nullâ lege erat prohibitum.* Idem, 55, q. 4, c. *Objiciuntur Jacob:* *Objiciuntur Jacob quatuor uxores; quod quando mos erat, crimen non erat.* Sic patriarchæ conjugibus excipientibus semen suum miscebantur, non concupiscentia perficiende voluptatis, sed providentia propagande successonis; sicut Apostoli auditoribus suis admirantibus doctrinam suam condecorabantur, non aviditate consequendæ